

GŁOS NARODU

NR. 321. — ROK XL.

WTOREK

28 LISTOPADA 1933.

REDAKCJA, ADMINISTRACJA i DRUKARNIA KRAKÓW, ULICA SW. KRZYŻA L. 11
KONTO CZEKOWE P. K. O. WARSZAWA 140.055 — KONTO CZEKOWE P. K. O. KRAKÓW 401.099

Przedpłata wynosi:

Miesięcznie	W Krakowie		Na całym obszarze Państwa polsk. z przesyłką pocztową	Zagranicą	Przedpłat. za miesiąc dla naukowców, artystów i ludowego	Za każdą zmianę adresu dopłata 50 gr
	z odroczeniem	bez odroczenia				
	6.20 zł.	5.70 zł.	6.20 zł.	9.50 zł.	5.70 zł.	

Redakcja niezamówionych artykułów nie zwraca i nie konserwuje, listów nieopłaconych nie przyjmuje.

TELEFONY: REDAKCJA Nr. 101-90. ADMINISTRACJA Nr. 133-44. DRUKARNIA Nr. 133-44 i 144-06.

Jedyny wyjście

Po upadku rządu Sarrauta, obalonego mniej więcej tą samą większością, co rząd Daladiera i przy tej samej sprawie, bo przy redukcji plac urzędniczych, misję utworzenia nowego gabinetu otrzymał minister spraw wewnętrznych p. Kamil Chautemps, i prawdopodobnie rząd utworzy. Inna sprawa, czy rząd ten będzie długotrwały. Raczej należy się spodziewać, że i on długo się nie utrzyma, gdyż, nie dysponując zdecydowaną większością i zmuszony lawirować wśród zasadniczych sprzeczności, nie zdoła przezwyciężyć istniejących trudności i potknie się wkrótce o jedną z rał, które mi jest tak najężone życie polityczne we Francji. Aby móc zorjentować się w sytuacji, jaka wytworzyła się po upadku rządu Sarrauta, trzeba sobie przypomnieć dwa fakty: po pierwsze, że kartel lewicowy obalił już cztery gabinety w ciągu roku i że w dziedzinie równowagi budżetowej między socjalistami a radykałami istnieje zasadnicza różnica koncepcji, którą ostatnie doświadczenia jeszcze bardziej pogłębiły; po drugie, że najbardziej palącym zagadnieniem chwili i najważniejszym zadaniem, które nowy premier będzie musiał rozwiązać w pierwszym rządzie, jest absolutna konieczność przeprowadzenia sanacji finansów w trybie nagłym, bo skarb jest pusty, deficyt rośnie a frank zagrożony. Z tych dwóch faktów narzuca się wnioski, że nowy gabinet siłą rzeczy zmuszony będzie oprzeć się na nowej większości radykalno-centrowej z wyłączeniem socjalistów wszelkich odień.

Tak ta rzecz wygląda teoretycznie, ale to nie znaczy, aby dalsze stosunki we Francji układały się zgodnie z logiką i wymaganiami rzeczywistości. Już po ustąpieniu rządu Daladiera sytuacja była zupełnie jasna: widać było, że kartel lewicy nie podołał trudnościom, a mimo to jego następcą, p. Sarraut, poszedł po dotychczasowej linii i został obalony przez przyjaźniół z kartelu lewicy. Ponieważ i p. Chautemps nie należy do polityków bezwzględnie zdecydowanych do rządzenia z umiarkowanymi, nie jest wykluczone, że i on będzie chciał pójść utartą śzlakiem i skończy w ten sam sposób, jak jego dwaj poprzednicy.

Nie chcemy twierdzić, że tak będzie z pewnością, bo przecież z osiągniętych doświadczeń powinno się wreszcie wyciągnąć naukę, ale nie jest to nieprawdopodobne. Stronnictwa francuskie, aczkolwiek prawie każde z nich nosi przymiotnik: radykalny, są niezmiernie konserwatywne i nie chętnie zrywają z tradycją i ze zwyczajami, chociaż te nie wytrzymują próby życia.

Czy to z obawy przed zarzutem reakcji czy z innych względów, nie mogą się one zdobyć na stanowczy zwrot w metodach rządzenia. Czynią to dopiero wówczas, gdy już naprawdę niema wyjścia z wytworzonej przez nie sytuacji, gdy niebezpieczeństwo jest już za drzwiami. Tak było przed kilku laty, gdy polityka kartelu lewicy doprowadziła do katastrofy franka i gdy na jego ratunek wezwano Poincaré'go, nie cieszącego się, jak wiadomo, sympatją francuskich kół radykalno-lewicowych. Obecne

stosunki we Francji przypominają w pewnej mierze ówczesną sytuację. Być może więc, że, jeżeli jeszcze nie teraz, to już wkrótce, dojdzie do skutku rząd umiarkowany, niezależny od socjalistów, rząd jednolity narodowej, jedynie zdolny do uporania się z temi trudnościami, w jakich znalazła się Francja.

Jest to tembardziej konieczne, że wymaga tego nie tylko jej sytuacja finansowa, ale także względy polityki zagranicznej. Nikt nie zaprzeczy temu, że na terenie polityki międzynarodowej toczy się wielka gra, od której wyników zależy dalszy układ stosunków politycznych w Europie. W grze tej Francja jest jednym z najważniejszych kontrahentów, musi więc mieć rząd silny, cieszący się autorytetem i posiadający zwartą i pewną większość, bo tylko wtedy podoła oczekującym ją zadaniom i wyjdzie z tej gry zwycięsko.

P. K. Chautemps zdaje się rozumieć to wszystko, gdyż mówił do przedstawicieli prasy, że przyszedł rząd winien się starać o natychmiastowe i energiczne przywrócenie równowagi budżetowej, oraz o obronę ustroju państwa przez zapewnienie regularnego funkcjonowania instytucji parlamentarnej, i przez czuwanie nad bezpieczeństwem państwa; teraz chodzi tylko o to, ażeby przy tworzeniu rządu wyciągnąć z tego stanowiska odpowiednie wnioski: należy zarzucić koncepcję kartelu lewicy, która już tyle razy zawiodła, a dążyć do rozszerzenia podstaw nowego rządu w kierunku centrowym i prawicowym. Układ się w parlamencie francuskim przedstawia pod tym względem duże możliwości, nie jest więc to wykluczone pod warunkiem, że wejdzie się na tę drogę bez wahań i zastrzeżeń, śmiało i stanowczo, jak tego wymaga sytuacja Francji zarówno finansowa, jak i zagraniczna. A. D.

Już po napisaniu powyższych uwag przyszła wiadomość, że nowy rząd francuski z p. K. Chautemps'em na czele został utworzony. Nie wdając się w bliższą ocenę nowego gabinetu, musimy jednak zauważyć, że nie będzie to rząd taki, jakiego Francja w tej chwili potrzebuje. Nie różni się niezmierz od rządu p. Sarrauta, gdyż zmiana osób na kilku stanowiskach ministerjalnych, niema żadnego znaczenia, nowy rząd stanie przed temi samymi trudnościami, co poprzedni i również, jak tamten, nie będzie mógł im podołać. W tych warunkach trudno liczyć na to, aby rząd p. Chautemps'a zdołał się długo utrzymać.

ODEBRANIE DEBITU.

Warszawa, 27. 11. (Telef. wł.). Ministerstwo Spr. Wewn. odebrało debic kilku pismom, wychodzącym na terenie Sowietów oraz jednemu pismu, wychodzącemu w Paryżu, mianowicie pismu „Die Antifaschistische Front“. Z pism ukazujących się na terenie Sowietów zakazane są: „Agrarprobleme“, „Rabocziy Teatr“, „Wiestnik Wozdusznowo Flota“, wydawane w Leningradzie, oraz dwa pisma, wydawane w Moskwie po polsku: „Bezbożnik Wojujący“ i „Nasze Słowo“.

PACYFISTA NIEMIECKI O POLSCE.

Strasburg. (PAT). Pacyfista niemiecki Alfred Falk ogłasza w strasburskiej „Republique“ artykuł pt. „Czego chce Polska“, w którym wyraża poglądy, że dążąc do porozumienia z Niemcami Polska idzie ściśle po linii dotychczasowej pokojowej polityki. Polska nie chce bezpieczeństwa i nienaruszalności swych granic, aby móc pracować w spokoju nadal nad konsolidacją i odbudową kraju.

Chautemps utworzył rząd.

Paryż, 27. 11. (PAT). Dzisiaj o godzinie 10-ej rano premier Chautemps przedstawił swych współpracowników prezydentowi republiki. Aby zaznaczyć swą solidarność z nowopowołanym rządem Herriot, który ze względu na stan zdrowia nie mógł osobiście wziąć czynnego udziału w rządzie, zgłosił się na przyjęcie stanowiska delegata francuskiego do Ligi Narodów oraz ewentualnie reprezentować rząd francuski w misjach dyplomatycznych. Rząd sen. Chautemps posiada zabawienie prawie wyłącznie radykalno-socjalne. Wskutek tego wysłała większość ministrów którzy byli członkami poprzedniego rządu. Najważniejszą zmianą jest oddanie teki ministerstwa budżetu burmi-



Jak żyją w więzieniu byli więźniowie brzescy.

Warszawa 27. 11. (Telef. wł.). Przebywający w więzieniu pp. Barlicki, Dubois i Mastek nie otrzymali stroju więziennego i dotychczas noszą własne ubrania. Sąsiadują oni celami z sobą na tem samym piętrze i spotykają się podczas spacerów. Korzystają oni z pozwolenia czytania gazet i książek, pozatem otrzymali pozwolenie na odbieranie dziennie dwu gazet według wyboru. Wszyscy trzej są na wikie więziennym. Według przepisów wolno im będzie otrzymywać raz na tydzień paczki z żywnością od rodziny.

Putek i Ciołkosz aresztowani

Wadowice. (PAT.) W dniu dzisiejszym o godz. 18 upłynął termin dobrowolnego zgłoszenia się dra Józefa Putka, skazanego w procesie brzeskim na 3 lata więzienia. Ponieważ dr. Putek nie stawiał się w tym terminie, przeto policja aresztowała go i odstawiła do więzienia w Wadowicach o godz. 18-tej.

Tarnów, 27. 11. (PAT.) Z polecenia prokuratury w dniu wczorajszym aresztowany i odstawiony został do więzienia b. poseł Ciołkosz, a nie zaś w dniu dzisiejszym, jak początkowo zamierzano. Aresztowanie odbyło się zupełnie spokojnie.

„Utrzymamy Austrię jako państwo niezależne“.

NOWA MOWA KANCLERZA DOLLFUSSA

Wiedeń. (PAT.). W Amstaeden wygłosił wczoraj kanclerz Dollfuss mowę, w której m. in. poruszył sprawę stosunków austriacko-niemieckich.

Można mi wierzyć — powiedział kanclerz — że nie jest moją winą, że stosunek Austrii do Niemiec ukształtował się tak niepomyślnie. Musieliśmy jednak być nieubлагani i twardzi, gdyż chodziło tu o obronę naszej niepodległości. Wolność i niepodległość naszej ojczyzny, zdołamy utrzymać. Sytuacja obecnie jest o wiele spokojniejsza i bardziej zrównoważona. Z najgłębszym przekonaniem wołamy do tych, którzy pod burzą i grozą: porzućcie wszystkie nadzieje. Mówiłem zawsze i wszędzie: Utrzymamy Austrię jako państwo niezależne, które nie ściępi żadnego mieszania się w jego stosunki wewnętrzne. Pod temi warunkami oświadczałem zawsze gotowość do wyjaśnienia nieporozumień.

Winkler o możliwości porozumienia między Austrią a Niemcami.

Wiedeń, 27. 11. (PAT). Były wicekanclerz przywódca Związku Chłopskiego inż. Winkler, wygłosił w Vilach mowę, w której między innymi oświadczył:

Nie jesteśmy zamaskowanymi narodowymi socjalistami. Odrzucamy iluzje narodowych so-

cialistów i jesteśmy przeciwni metodom narodowych socjalistów. Chcemy pokoju ze wszystkimi sąsiadami, a w pierwszej linii z Niemcami. Sądzę, że pokój ten nie jest daleki. Wkrótce przekonamy się, czy pokój ten możliwy jest bez wyrzeczenia się ze strony Austrii swych dotychczasowych podstaw wewnętrzno-politycznych. Jest mojem przekonaniem, że dojdziemy wkrótce do normalnych stosunków z Niemcami.

Dzienniki poniedziałkowe komentując mowę wicekanclerza sądzą, że Związek Chłopski wstąpi znów do rządu i że niemieccy narodowi socjaliści zmienią swą dotychczasową taktykę wobec Austrii.

Japonja wycofa wojska z Mandżurji?

Paryż, 27. 11. (PAT). Z Tokio donoszą, że wobec zaprowadzenia porządku i spokoju na terytorjum Mandżurji, Japonja postanowiła wycofać swe wojska w marcu roku przyszłego.

MIN. BECK U P. PREZYDENTA.

Warszawa. (PAT). Pan Prezydent Rzpltej przyjął w dniu dzisiejszym ministra spraw zagranicznych p. Józefa Becka.

JÓZEF BARTÓKY.

Zmartwychwstanie.

Przetłumaczył z madziarskiego DR. JAN HARAJDA.

Na granicznej między swego rodu siedział Fineas i pilnował służby, która zbierała do koszyków jabłka z drzew, uginających się pod ciężarem dojrzalego owocu.

Jeden, ze służby, imieniem Barabasz, zlitował się nad malcami i rzucił każdemu na drogę po jednym złocistem jabłku.

Widząc to Fineas, krzyknął:

— Ty złodzieju! Jak śmieś samowolnie rozporządzać moją własnością?

— Panie! — odrzekł Barabasz — myślałem, że nie czynię wbrew twojej woli. Przecież jesteś człowiekiem religijnym i powinienś czynić dobrze.

— Miledz, buntowniku! — zawołał rozgniewany Fineas i zamierzyl się laską na Barabasza, ale ów chwycił ją i odrzucił precz daleko.

Wieczorem tego samego dnia został jednak wtrącony do więzienia, znalazł się bowiem świadek, który twierdził, że Barabasz chciał zabić swego pana.

Długo, bardzo długo siedział w lochu Barabasz, wychudł i zeczerniał spędzając dni wśród bezna- dziejnej szarzyzny wieziennego życia.

stwo, został wtrącony do więzienia... I oto po wielu, wielu dniach obudził się na dźwięk swego imienia śpiący w kacie lochu Barabasz.

— Barabasz! Barabasz!

Przetarł oczy, może się tylko przesłyszał, może mu się zdawało, że ktoś wymówił jego imię? Poczul nadsłuchiwać... A od strony krużganków, gdzie znajdował się zarządca więzienia, coraz wyraźniej dolatywał pod ziemię okrzyk:

— Barabasz! Barabasz!

Co to? Kto i dlaczego wzywa mnie po tylu latach? Czyżby kwiżerze sepy przemieniły się w gołębie? — pomyślał wiezien — i roześmiał się na głos, drwiąc sam z siebie, na myśl, że mógł tak dobrze mniemać o ludziach.

Tymczasem na gorze, w krużgankach, z piersi zebranego tłumu dobywał się coraz potężniejszy okrzyk:

— Barabasz! Barabasz!

Wiezien podniósł się i czekał. Po chwili zgrzytnęła zapora otwieranych drzwi i dozorca więzienia zawołał z góry.

— Chodź Barabasz! Jesteś wolny!

Barabasz chwycąc się na nogach, powłókł się w górę po wilgotnych schodach, lecz odurzony osłepiającym światłem i świeżym technicim powietrzem, bezwładnie oparł się o odrzwia.

— No Barabasz — mówił dozorca więzienia — chodź tędy przez krużganki, aby lud ujrzal, że Pilat spełnił jego wolę.

— Czy wypuszczono mnie na życzenie ludu? — spytał Barabasz.

— Tak, tak! Wiesz o tem, że na święta zarządca zawsze wypuszcza tego więznia, którego lud zeche. No, żywo, chodź na dziedziniec!

Barabasz przeszedł niepewnym krokiem korytarz, a gdy znalazł się w krużgankach przepelnionych ludem, zachwiał się i musiał szukać podpory w najbliższym filarze, zaś dozorca więzienia głośno zawołał do tłumu:

— Oto, macie Barabasza!

Nikt jednak na to zważał, bo właśnie uzbrojeni siepacze wprowadzili Jezusa i tłum zaczął groźnie krzyżeć:

— Ukrzyżuj Go! Ukrzyżuj Go!...

Jezus zaś stał spokojnie samotny, i cichy i lagodny wśród szalejącej z wściekłości tłuszczy. Rozjuszeni żołdacy zdarli z Niego odzienie, a okryli Go purpurowym płaszczem, na głowę nalożyli Mu cieniową koronę, a w prawicę wetknęli trzcinę i uginając przed Nim kolana, drwili, wołając:

— Bądź pozdrowion, królu żydowski!

Wkońcu, gdy sprzykrzyły się im szyderstwa zerwali z Jezusa purpurowy płaszcz, przydziali Go w Jego własne szaty i poprowadzili na ukrzyżowanie.

Barabasz czując szum i zawrót głowy, półprzymkniętymi oczyma patrzył na to, co się działo. Nie wiedział, kim jest ten, którego wiodą na rusztowanie; nie wiedział, dlaczego szaleje i pieni się z wściekłości przeciw temu człowiekowi łuszcza, podjęgana przez ksiądzat-kapłanów, faryzeuszów i publicanów.

Halas śpieszącego na Golgotę ludu osłabił, wreszcie zamarł zupełnie i palac zaległa głucha cisza. Barabasz zwolna ruszył ku wyścieiu. Gdy doszedł do drzwi gmachu sądowego, ujrzal na schodach starego żebraka, który patrzył przed siebie. Barabasz zapytał:

(Ciąg dalszy nastąpi)

Na świętego Mikołaja!

KSIEGARNIA KRAKOWSKA Kraków, ul. św. Krzyża 13

poleca:

- Daszyńska S., Imieniny św. Mikołaja. Fantazja scen w 3 odsłon. zł. 1.40
Eulensfeld E., Św. Mikołaj. Obrazek sceniczny w 3 odsłonach . . . 0.80
Missona K., Szopka studencka w 1 odsłon. Poselstwo św. Mikołaja . . . 0.50
Mrozowicka J., Noc św. Mikołaja w lesie. Widowisko sceniczne dla teatrów szkolnych 0.80
Szukiewicz M., Noc św. Mikołaja. Baśń w 3 aktach zł. 2,— opr. . . . 2.50
Wieczorek P. X., Św. Mikołaj. Wizja sceniczna w 5 aktach 2.—

Bogaty wybór książek dla dzieci i młodzieży.

Wysyłka na zamówienia zamiejscowe po doliczeniu kosztów przesyłki.

SIŁA TRUSKAWIEC-ZDROJ

biurowa żeńska (katol.) znająca buchalterję, język niemiecki i ewent. francuski, do prowadzenia kasy i korespon. znajdzie zaraz stała zajęcie.

Zgłoszenia pisemne z podaniem warunków: Księgarnia Krakowska Kraków, ul. św. Krzyża 11.



FISHARMONJUM

dla szkół, kościołów i prywatnie z 5-letnią gwarancją od 480 zł. za dogodnych warunkach zapłaty, dostarcza Fabryka organów i fisharmonji Juliusz Guna Kraków, Pułaskiego 14. Przyjmujemy wszelką reperację. Kosztorysy i cenniki darmo.

Inteligentna

panna lat 20 rzym-kat. z ukończoną maturą poszukuje posady biurowej lub w sklepie, skromne wymagania. Łask. Zgłosz. do Administracji „Głosu Narodu” pod „Sumienna”

Sezon zimowy od 1 grudnia do 1 marca. CENY kąpieli, mieszkań, pensjonatów BARDZO PRZYSTĘPNE. Zamówienia na mieszkania przyjmuje i wszelkich informacyj udziela: ZARZĄD ZDROJOWY W TRUSKAWCU.

Jak odzyskać zdrowie?

Podaje nowo wydana broszura, przystępnie napisana dla wszystkich warstw społeczeństwa p. l.

Uproszczone leczenie chorób przewlekłych

środkami higienicznymi - dietetycznymi i przyrodolecznictwem wydrukowana jako manuskrypt przez

Dra STANISŁAWA BREYERA.

Cena broszurki 50 gr. — z przesyłką pocztową 60 gr.

Do nabycia u autora: Kraków, ul. Piłsudskiego 36.

JEDYNIENAJSTARSZAPOLSKAFIRMA

ODLEWNIE DZWONÓW

BRACI FELCZYŃSKICH W KAŁUSZU ul. Króla Jana Sobieskiego 25.

LUDWIKA FELCZYŃSKIEGO I SKI W PRZEMYŚLU ul. Krasieńskiego 63.



Ceny najniższe.

Dostarcza dzwony wszelkich rozmiarów i tonów, według najnowszych szablonów francuskich.

Przelewa stare nieużyteczne dzwony, oraz dostraja dzwony nowe do starych już istniejących pod gwarancją czystej harmonji.

Wykonuje kompletne żelazne dzwonnice. Wysyła na żądanie strony na miejsce specjalistę w celu udzielenia fachowych porad i wskazówek.

Spłata ratami.

Fabr. skład Płócien Białozny, i Towarów Białoznych

R. KOWALSKI

Kraków, ul. Wiślina L. 8.

poleca znane z trwałości

Płótna lniane i bawełniane obrusy ręczniki, chusteczki, ściereki, sienniki, percale i żefiry. Koce, kołdry, kapy, fartuski i czepki, pończochy, skarpety, krawaty, kołnierze. Bielizna męska i damska trykotowa i welniana. Barchany, flanely bawe. Klasztorna chustki welniane, kaszmirowe, włóczkowe, pledy.

Bogaty wybór! Ceny wyjątkowo niskie Koszulę męskie według miary. Wykwintny krój i wykonanie.

Brzy zakupnachs towarnu powołujnac się na ogłaszzajacych się w „Głosie Narodu”.

KOLENDOWE OBRAZKI

NAJWIĘKSZY WYBÓR I NAJTANSZE CENY

FIRMA JÓZEF ANGRABAJTIS

KRAKÓW, ulica św. TOMASZA L. 20.

Na żądanie próbki, wysyła odwrotną pocztą.

Za dział ogłoszeń Redakcja nie bierze odpowiedzialności.

Table with 2 columns: Description of ad types (e.g., Ogłoszenia zwykłe, Nadesłane) and their corresponding rates in grams.

CENY OGŁOSZEŃ

Table with 2 columns: Description of ad types (e.g., Drobne za wyraz, Układ tabelaryczny) and their corresponding rates.